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Přehled užitých veličin

Zkratka Popis veličiny Jednotka Veličiny

AI plocha v místě I [mm2]

AI´ dílčí plocha v místě I [mm2]

AII plocha v místě II [mm2]

AIII plocha v místě III [mm2]

AIII´ dílčí plocha v místě III [mm2]

AIV plocha v místě IV [mm2]

AV plocha v místě V [mm2]

AVI plocha v místě VI [mm2]

A3−M16 plocha dříku závitové části tažné tyče [N/mm2]

A3š plocha dříku šroubu [mm2]

A5 plocha závitové části klece [mm2]

A5−M16 plocha trubkové části klece [mm2]

A6 plocha závitové části tažné tyče [mm2]

Ačinná činná plocha pístu [mm2]

Atyče plocha tažné tyče [mm2]

a šířka drážky pro kámen [mm]

a1 kratší strana obdélníka [mm]

a2 delší strana obdélníka [mm]

ak1 délka povrchové úsečky kuželu [mm]

ak2 délka povrchové úsečky komolého kuželu [mm]

as výška svaru [mm]

b hloubka useknutí kamenu [mm]
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b1 hloubka useknutí kamenu v prvním případu [mm]

b2 hloubka useknutí kamenu ve druhém případu [mm]

counter𝐴𝐼𝐼 počet bodů uvnitř obrazce 𝐴𝐼𝐼 [-]

counterAIII počet bodů uvnitř obrazce AIII [-]

counter𝑆1 počet bodů uvnitř obrazce 𝑆1 [-]

D velký průměr závitu [mm]

D1 průměr šroubu D1 [mm]

D1š průměr D1 šroubu [mm]

D2−kt střední průměr závitu spojující klec a tažnou tyč [mm]

D3−M16 malý průměr dříku závitu M16 [mm]

Dd průměr díry pro šroub [mm]

De vnější průměr talířové pružiny [mm]

DM16 velký průměr závitu M16 [mm]

Di vnitřní průměr talířové pružiny [mm]

Ds střední průměr pružiny [mm]

Dš velký průměr šroubu [mm]

d průměr drátu pružiny [mm]

d2 střední průměr závitu [mm]

d2š průměr d2 šroubu [mm]

d3š průměr dříku šroubu [mm]

dk1 průměr 1 komolého kuželu [mm]

dk2 průměr 2 komolého kuželu [mm]

ds střední průměr funkčního kuželu [mm]

dtyče průměr tažné tyče [mm]
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dtyče16 průměr náhradní tažné tyče [mm]

dv vnější průměr trubky [mm]

dvedení−min menší průměr vodicího kroužku [mm]

E Youngův modul pružnosti [MPa]

e rameno ohybového momentu [mm]

ekr rameno krouticího momentu [mm]

ep maximální dovolená excentricita pístu [mm]

ep1 dovolená excentricita pístu pro případ 1 [mm]

ep2 dovolená excentricita pístu pro případ 2 [mm]

F síla [N]

F1 minimální provozní síla pružiny klobouku [N]

F8 maximální provozní síla pružiny klobouku [N]

Fg síla tíže [N]

Fkr kritická síla na vzpěr [N]

FN normálová síla [N]

FO odepínací síla [N]

FOmax maximální odepínací síla [N]

Fpar síla paralelně řazených pružin se zanedbáním tření [N]

Fpar−t síla paralelně řazených pružin bez zanedbání tření [N]

FV vyrážecí síla [N]

FX radiální síla vytvořená sešikmením dosedací plochy [N]

FZ upínací síla [N]

f součinitel tření [-]

fmazaný součinitel tření v mazaném stavu [-]
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fsuchý součinitel tření v suchém stavu [-]

HI výška opěrné plochy [mm]

HIV výška kamenu [mm]

HV výška kroužku klece [mm]

HC výška dosedací části tažného čepu [mm]

Hsevreni výška potřebná pro sevření mechanismu [mm]

Hsp tloušťka seřizovací podložky [mm]

h0 volná délka jedné talířové pružiny [mm]

i kvadratický poloměr průřezu [mm]

ipr počet pružin při sériovém řazení [-]

J kvadratický moment průřezu [mm4]

K1 konstanta 1 pro výpočet talířové pružiny [-]

K2 konstanta 2 pro výpočet talířové pružiny [-]

K3 konstanta 3 pro výpočet talířové pružiny [-]

kHsp bezpečnostní součinitel seřizovací podložky [-]

krok−plochy velikost kroku iteračního výpočtu plochy [mm]

𝑘𝑟𝑜𝑘_𝑖𝑡𝑒𝑟𝑎𝑐𝑒 velikost kroku iteračního výpočtu rozměrů upínače [-]

kpI bezpečnostní součinitel v místě I [-]

kpII bezpečnostní součinitel v místě II [-]

kpIII bezpečnostní součinitel v místě III [-]

kp−kont bezp. souč. kontaktního tlaku vztažený k mezi kluzu [-]

ksvaru bezp. souč. napětí kout. svaru vztažený k upravené mezi kluzu [-]

𝑘𝑝š bezp. předepnutí šroubu [-]

kvZ bezpečnostní součinitel seřizovací vůle mezi klecí a zavíračem [-]
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kvzpěr bezpečnostní součinitel vzpěru [-]

kσ bezpečnostní součinitel vztažený k mezi kluzu [-]

kσIV bezpečnostní součinitel v místě IV [-]

kσV bezpečnostní součinitel v místě V [-]

kσVI bezpečnostní součinitel v místě VI [-]

kσred
bezp. součinitel redukovaného napětí vztažený k mezi kluzu [-]

L0 volná délka svazku talířových pružin [mm]

L0k volná délka pružiny klobouku [mm]

L3 vzdálenost mezi dosedací plochou a hrany hlavy tažného čepu [mm]

Loblouku délka oblouku dosedací plochy [mm]

Lsvaru délka svaru [mm]

l délka funkčního kuželu [mm]

ltyče délka výpočtové části tažné tyče [mm]

MC celkový moment potřebný k utažení šroubu [Nmm]

Mth třecí moment pod hlavou šroubu [Nmm]

MZ třecí moment v závitu [Nmm]

n počet pružin při paralelním řazení [-]

nsvarů počet svarů [-]

nšr počet šroubů [-]

nvzp případ vzpěru [-]

P rozteč závitu [mm]

p tlak v hydraulickém okruhu [MPa]

pI kontaktní tlak v místě I [MPa]

pI−nové nový kontaktní tlak v místě I [MPa]
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pI−staré starý kontaktní tlak v místě I [MPa]

pII kontaktní tlak v místě II [MPa]

pII−nové nový kontaktní tlak v místě II [MPa]

pII−staré starý kontaktní tlak v místě II [MPa]

pIII kontaktní tlak v místě III [MPa]

pIII−nové nový kontaktní tlak v místě III [MPa]

pIII−staré starý kontaktní tlak v místě III [MPa]

phs kontaktní tlak pod hlavou šroubu [MPa]

pkont kontaktní tlak [MPa]

pkuž kontaktní tlak na kuželu [MPa]

pmk kontaktní tlak na mezikruží [MPa]

ppásu tlak na vodicím pásu [MPa]

pZ tlak v závitech [MPa]

pZ−M16 tlak v závitech šroubového spoje klece a tažné tyče [MPa]

Q celková předepínací síla [N]

Qi předepínací síla jednoho šroubu [N]

R zaoblení v drážce pro kámen [mm]

R1 reakce vodícího pásu při odepnutí pro případ 1 [N]

R2 reakce vodícího pásu při upnutí pro případ 2 [N]

Rhrany poloměr zaoblení hrany [mm]

r1 poloměr dříku tažného čepu [mm]

r2 poloměr hlavy tažného čepu [mm]

r3 poloměr dosedací plochy mezi kamenem a zavíračem [mm]

r4 vnější poloměr spodní části klece [mm]
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rk1 malý poloměr komolého kuželu [mm]

rk2 velký poloměr komolého kuželu [mm]

S plocha [mm2]

S1 dílčí plocha užitá při výpočtu plochy AVI [mm2]

S2 dílčí plocha užitá při výpočtu plochy AVI [mm2]

S4 dílčí plocha užitá při výpočtu plochy AVI [mm2]

Smk plocha mezikruží [mm2]

Spl povrch pláště komolého kuželu [mm2]

Ss střižná plocha [mm2]

s1 stlačení svazku talířových pružin odpovídající upínací síle [mm]

s2 stlačení svazku talířových pružin odpovídající odepínací síle [mm]

shlavy rozměr pro klíč hlavy šroubu [mm]

sser celkové stlačení pružinového svazku [mm]

T1 vzdálenost silové dvojice R1 [mm]

T2 vzdálenost silové dvojice R2 [mm]

TČ délkové toleranční pole tažného čepu [mm]

TND délkové toleranční pole nástrojového držáku [mm]

t tloušťka talířové pružiny [mm]


[…]


Stavěcí šroub je pojištěn lepidlem.

ÚSTAV VÝROBNÍCH STROJŮ A ZAŘÍZENÍ

88

10- Následuje odstranění seřizovací podložky. K jejímu odstranění je zapotřebí opět

sundat víko. Po odstranění podložky je víko přišroubováno zpět a šrouby jsou pojištěny

závitovým lepidlem.

11- Nyní je možné přišroubování distančních podložek (závity pojištěny lepidlem),

vložení druhého vodicího pásku, vyražeče, kulových podložek a dutého čepu.

12- Dále je nasazeno a přišroubováno (závity pojištěny lepidlem) těleso odepínací

jednotky a terč pro indukční sondu (závity pojištěny lepidlem).

13- Po přišroubování tělesa odepínací jednotky je možné upevnit hydraulický válec

pomocí desky válce, závitových tyčí a šestihranných matic. Matice jsou pojištěny

závitovým lepidlem.

14- Na závěr dojde k seřízení indukčního senzoru, který je uložen v trubce. Trubka je

na konci opatřena závitem, jímž je možné seřídit výšku snímání tažné tyče. Trubka je

poté zaaretována KM maticí (bez MB podložky).

Pozn.: Všechny potřebné utahovací momenty jsou uvedeny na sestavném výkresu.

8.2 Hydraulika

Sestavení hydraulického okruhu zahrnuje pouze připojení hydraulické pumpy

k hydraulickému válci pomocí hadice, která je součástí pumpy. Jak pumpa, tak píst

i hadice jsou opatřeny rychlospojkami HH-II 3/8 “. Tlak v hydraulickém okruhu je poté

nastaven na 12MPa pomocí regulátoru tlaku, jímž disponuje pumpa.

8.3 Elektronika

Místo přímého ovládání pumpy je vhodnější připojit ovládací vstupy pro pumpu na

PLC společně s indukční sondou a frekvenčním měničem vřetena. Po správném

nastavení nebude možné roztočit vřeteno, pokud bude tažná tyč v poloze

ODEPNUTO.
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8.4 Kontrola upínací síly

Pro ověření předpokládaného dosednutí dílců upínacího mechanismu, tudíž

i velikosti upínací síly lze použít kontrolní trn, jenž byl zmíněn v rešeršní části.

Obrázek 61 Kontrolní trny upínací síly [7]
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9 Závěr

Bakalářská práce je zaměřena na návrh strojového upínání nástroje do vřetena

konvenční frézky s myšlenkou ekonomického konstrukčního řešení, s minimálním

zásahem do stávajícího vřetena a s ohledem na bezpečnost.

Rešerše popisující funkci a řešení upínání nástrojů do vřeten umožnila snáze se

orientovat v této problematice. Po zhodnocení výsledků rešerše bylo možné se

rozhodnout pro volbu existujícího řešení, či se inspirovat pro návrh řešení vlastního.

Následujícím krokem bylo zhotovení a posouzení čtyř vybraných konceptů

a vybrání jednoho výsledného, který se nejvíce hodí pro danou aplikaci. Jako výsledný

koncept upínání byl zvolen upínací mechanismus pracující s upínacími kameny.

Jednotlivé dílce a princip funkce tohoto mechanismu byly vysvětleny pomocí

okomentovaných obrázků a sledu jednotlivých důležitých pozic upínače, jak při

procesu upnutí, tak při procesu odepnutí nástroje.

Při hlubším vhledu do problematiky strojového upínání nástrojů do vřeten

s hladkým vývrtem bylo zjištěno, že je prostor dutiny vřetena značně těsný. Pro

realizaci návrhového výpočtu upínače bylo tedy podstatné najít optimální řešení

geometrie, které zajistí co možná nejmenší namáhání upínače. Z tohoto důvodu byl

vytvořen optimalizační program, jenž má za úkol projít všechna možná řešení rozměrů,

v kritických místech spočítat redukovaná napětí, popřípadě tlak na kontaktních

plochách a snažit se získat co nejnižší maximální hodnotu napětí. Při tvorbě

analytického modelu výpočtu namáhání byla provedena mnohá zjednodušení

geometrie. Bylo tedy nutné provést kontrolní výpočet pomocí metody konečných prvků

v simulačním programu Ansys, na jehož správnost dohlédl výpočtář z ústavu.

Po zhodnocení analytického výpočtu a výpočtu MKP byl zvolen materiál dílců

spodní části upínače 42CrMo4, jenž byl dále zušlechtěn na 1000–1100 N/mm2.

V další části práce bylo pojednáno o upínací a odepínací jednotce. Jádrem upínací

jednotky je svazek talířových pružin, který má za úkol realizovat upínací sílu. Při

procesu odepnutí je pružinový svazek přitížen odepínací silou, což má za následek

posunutí tažné tyče a odemknutí mechanismu. Odepínací sílu realizuje hydraulický
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válec s dutou pístnicí, který přes kulovou podložku dosedne na pružinový svazek.

Do dutiny pístnice byla umístěna indukční sonda, která monitoruje stav upnutí. Jak pro

těleso upínací, tak pro těleso odepínací jednotky byly provedeny kontrolní výpočty

nejnamáhanějších míst. Výsledky kontrolních výpočtů společně se vstupními

hodnotami byly vloženy do příloh.

Nakonec byl stručně popsán postup montáže doplněný obrázky, jenž byly vloženy

do příloh.

Výsledkem této práce je tak nové funkční ekonomické řešení upínače, který lze

použít nejen za účelem upínání nástrojů do vřeten.
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Příloha č. 1: Kód programu Shape_optimizer
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Příloha č. 2: Program Disc_spring_stacker a jeho

výstup
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Příloha č. 3: Report kalkulačky Mubea
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Příloha č. 4: Silové toky upínací a odepínací jednotky

a kontrolovaná namáhaná místa
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Příloha č. 5: Kontrolní výpočty upínací a odepínací

jednotky
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Příloha č. 6: Složení upínacího mechanismu
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