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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh strojového upínání nástroje do vřetena konvenční frézky
Jméno autora: Michal Daneš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav výrobních strojů a zařízení
Oponent práce: Ing. Jiří Sova, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Vopss Řepeč s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce je poměrně jasně specifikované s velice praktickým cílem práce. Očekává se velice detailní
seznámení s tématem, znalostí stroje a jeho komponent s následným konstrukčním zpracováním vlastního řešení. Již
samotná osnova práce v zadání vyžaduje uplatnění teoretických znalostí, ale i potřebu přijít s vlastním řešením práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce je splněné. Samotná práce rešeršní část a velice detailní popis vlastního řešení nad rámec požadavků
bakalářské práce.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V rešeršní část jsou vysvětleny základní pojmy a popsány jednotlivé hlavní komponenty, se kterými bylo nutné se v rámci
návrhu upínacího mechanismu pro konvenční vřeteno frézky se velice detailně seznámit. V navazující kapitole č.5 je popsána
čtveřice koncepčních řešení. Na základě vícekriteriálního hodnocení student vybral a detailně rozpracoval zvolenou variantu
pomocí upínacích kamenů.
Vlastní řešení obsahuje popis konstrukce upínacího mechanismu a upínací jednotky, dále v práci jsou provedeny návrhové,
kontrolní výpočty, ale také provedeno ověření analytických výsledků s MKP. V závěru vlastního řešení práce kap. č.8 je také
popsán správný postup zamýšlené montáže upínacího mechanismů.
Student ve své práci postupoval velice systematicky v rámci návrhu, kontrolních výpočtů, ale také velice přehledně a
srozumitelně zpravoval technickou dokumentaci. Technická dokumentace je zpracována vhodným způsobem, kdy student
prokázal vysokou technickou úroveň v rámci návrhového výkresu potřebného pro zkonstruování upínacího mechanismu. Na
základě návrhového výkresu pak zpracoval vrcholovou sestavu a 3 výkresy (klec; kámen a zavírač). Výrobní výkresy sestavy
a dílů jsou na vysoké technické úrovni s detailním popisem pro montáž a výrobu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalářská práce je na velmi vysoké technické úrovni. Student prokázal využít teoretické znalosti získané během studia, ale
i prokázal vlastní iniciativu a smysl pro detail při zpracování jednotlivých konstrukčních uzlů, kdy se zabýval např.: výpočtem
kontaktních tlaků, kontrolním výpočtem upínače pomocí MKP, návrhem pružinových svazků, výpočtem upínací a odepínací
síly mechanismu. Za zmínku v práci stojí také velice důsledně zpracovaný přehled použitých veličin v úvodu práce.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce nemám k práci výrazné výhrady. Práce je velice dobře a přehledně strukturována do
jednotlivých kapitol s přiměřeným množstvím srozumitelných schémat a obrázků vysvětlující řešenou problematiku. Práce
svým rozsahem překračuje rozsah zadání, ale vzhledem k náročnosti řešené problematiky to nehodnotím za nedostatek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student při vypracování bakalářské práce při tvorbě rešeršní části využil dostatečné množství relevantních zdrojů nejen
z firemní literatury, ale zaměřil se i na vědecký článek popisující současný stav v oblasti vřetenové techniky. Ve výpočtové
části použil veliké množství studijních materiálů pro vypočtení důležitých uzlů upínacího mechanismu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bakalářskou práci studenta považuji za velice kvalitní. Z hlediska splněného cíle práce lze říct, že takto připravené podklady
mohou sloužit pro realizaci úpravy upínacího mechanismu konvenční frézky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Bakalářská práce je odborné stránce na výborné úrovni. Zejména pak výpočtová část, které dle mého názoru
přesahuje nároky kladené na bakalářskou práci. Velice výborně hodnotím také zpracování technické dokumentace
studenta v práci.

Otázky k obhajobě:

1) Jakým způsobem byla navrhována geometrie kamenů?
a. Jakým způsobem je zamezeno vzpříčení či zaseknutí kamenů z důvodu opakovatelnosti upnutí nástroje?

2) Mohl byste vysvětlit v rámci hodnocení jednotlivých konceptů viz kap. č. 5.5, proč hodnotíte koncept B
z hlediska „náročnosti realizace a cena“ 0 body? Porovnejte předpokládanou náročnost řešení B a zvolené
varianty D.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Prohlášení:
Bakalářská práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.

Datum: 20.6.2023 Podpis: